
Pag. 1 / 6

UNIONE  TERRITORIALE INTERCOMUNALE GIULIANA

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 2504 / 2017

Prot. Corr. 17/17-14/11 - 14 (26193) 

OGGETTO:  Programma  di  interventi  per  la  prevenzione  dell'istituzionalizzazione. 
Consolidamento  del  modello  (P.I.P.P.I.)  Affidamento  alla  Cooperativa  LA QUERCIA Società 
Cooperativa Sociale per l'importo di euro 8.000,00 - CIG ZE920043B5.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 2387/2017 (adottata in data 26.09.2017 ed esecutiva 

in data 29.09.2017), per le motivazioni in essa esplicitate, e’ stata accertata l’entrata di euro 
20.000,00  quale finanziamento regionale all'Ambito  Territoriale  1.2 del  Comune di  Trieste a 
copertura  delle  attività  di  consolidamento  del  modello  P.I.P.P.I.,  con imputazione al  capitolo 
00044600 “Contributi della Regione per interventi a favore di minori a cura del Servizio Sociale 
Comunale” Tema 00007 Sottotema 00799 c.el.  G230Y conto E 2.01.01.02.000 sottoconto E 
2.01.01.02.001 “Trasferimenti  correnti  da Regione e Province Autonome” (acc. 2017/1097 e 
acc. 2019/22);

con il medesimo atto si rinviava a successive determinazioni l'assunzione della spesa 
complessiva di  euro 20.000,00 con imputazione ai  capitoli  di  corretta  attribuzione contabile 
tenuto conto delle diverse tipologie di intervento e di azioni in cui si concretizza il programma di  
consolidamento;  

dato atto che:

il   Piano   di   Lavoro   P.I.P.P.I.   Regione   2016/2019   (approvato   con   D.G.R.n.   2245   del 
24.11.2016)  individua gli  obiettivi,   i  contenuti,   i   tempi e  le modalità  organizzative cui si  deve 
attenere l'Ambito Territoriale 1.2 del Comune di Trieste nella realizzazione del consolidamento 
Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 E-mail::ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail:: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail:: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2504 / 2017



Pag. 2 / 6

del modello;
il  Protocollo   di   Intesa,   sottoscritto   tra   la   Direzione   Centrale   Salute,   Integrazione 

Sociosanitaria, Politiche Sociali e Famiglia della Regione Friuli Venezia Giulia e la Direzione del 
Servizio Sociale del Comune, declina, altresì, le modalità di realizzazione, precisando che per lo 
svolgimento   delle   attività   delineate   nel   citato   Piano   di   Lavoro   il   Comune   può   avvalersi   di 
soggetti esterni e pertanto individuare, nel rispetto della normativa vigente in materia, operatori  
cui affidare servizi strettamente connessi alle azioni progettuali previste dal Programma;

atteso che:
nella fase di sperimentazione e implementazione del Programma (anni 2014/2015) sono 

state messe a punto pratiche innovative di intervento nei confronti delle famiglie cd. negligenti,  
con figli da 0 a 11 anni, finalizzate a ridurre il rischio di allontanamento dei minori e a sostenere  
una genitorialità positiva;

il  Programma P.I.P.P.I.  assume come visione  di  riferimento  l’unitarietà  dei  bisogni  di 
crescita di ogni bambino compreso nel suo mondo di relazioni e propone un modello di analisi 
dei bisogni dei bambini unitario e coerente il quale esige il lavoro di un’équipe multidisciplinare 
che è, per questo, considerata risorsa maggiore del programma;

il  modello P.I.P.P.I.  implica una forte integrazione fra i  sistemi coinvolti  nei  progetti  di 
protezione e tutela dei bambini, primi fra tutti il sistema dei servizi sociali, sanitari, educativi, 
della giustizia e del privato sociale;

considerato che:
il  progetto  di  consolidamento del  programma di  interventi  denominato  “P.I.P.P.I.  dopo 

P.I.P.P.I.” è rivolto a 10 Famiglie Target (FFTT) individuate, con le quali si metteranno in atto 
metodi, strumenti e azioni orientati, secondo il modello sperimentale;

tra i dispositivi di azione declinati nel Programma sono previste  attività da compiersi in 
forma gruppale  tra  genitori  e  bambini  e  che si  concretizzeranno a  titolo  esemplificativo,  in 
momenti  ricreativi,  laboratori  didattici  e/o  artistici  su  temi  diversi  per  favorire  esperienze 
propositive e positive alle famiglie target, uscite didattiche per stimolare la relazione positiva fra 
genitori e figli;

la programmazione delle attività viene curata da un gruppo tecnico (GT) rappresentativo 
di tutti gli  attori (servizi educativi, sanitari, del privato sociale) che nell'Ambito Territoriale 1.2 
(AT) collaborano ai processi di presa in carico dei bambini e delle famiglie negligenti che si  
riunisce sistematicamente per tutta la durata del programma;

preso atto che:
i servizi/attività di cui trattasi non rientrano tra quelli messi a disposizione nel MEPA in 

considerazione della particolare natura degli stessi e per i quali è richiesta agli operatori una 

formazione specifica, come delineato nel citato Piano di Lavoro P.I.P.P.I. Regione 2016/2019; 
 le Linee Guida n. 4 di  attuazione del  D.Lgs.  n.50/2016, approvate dall'A.N.A.C. con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23 novembre 2016, per  
quanto ancora attuali,  forniscono indicazioni  sulle - Procedure per l'affidamento dei contratti 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 E-mail::ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail:: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail:: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2504 / 2017



Pag. 3 / 6

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici -; 

atteso che:
per la messa a punto delle attività da compiersi in forma gruppale tra genitori e bambini 

(10 Famiglie Target), viene stimata una spesa complessiva di euro 8.000,00 (IVA inclusa) fino a 
conclusione del programma di consolidamento, prevista nel mese di giugno 2019;

si è valutato di individuare quale soggetto cui affidare la realizzazione di tali prestazioni la 
Cooperativa LA QUERCIA Società  Cooperativa Sociale, Corso Italia n. 10  34121 TRIESTE in 
considerazione   dell'esperienza   professionale   degli   operatori,   già   impegnati   nelle   azioni   di 
educativa  domicialire,  dispositivo quest'ultimo previsto nel modello di intervento P.I.P.P.I. ed  in 
particolare delle competenze acquisite nella gestione del programma;

vista  la   disponibilità   manifestata   dalla   Cooperativa   LA  QUERCIA  Società   Cooperativa 
Sociale,  Corso  Italia n.  10     34121  TRIESTE, di garantire  il servizio per la spesa  presunta  di  
euro 8.000,00 (IVA inclusa);

atteso che:
con   deliberazione   consiliare   n.   21   del   29   giugno   2017   dichiarata   immediatamente  

eseguibile   è   stato   approvato   il Bilancio  di  Previsione  2017/2019  nonch é   il  Programma  delle  
attività istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno;

ai sensi dei nuovi principi contabili, le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento 
verranno a scadenza come segue: 

nell'anno  2017 - euro 1.000,00
 nell'anno 2018 - euro 5.000,00
nell'anno 2019 - euro 2.000,00;

ritenuto per quanto sopra premesso di:

approvare la spesa presunta di euro 8.000,00 per lo svolgimento delle attività e delle 
azioni  che  si   intendono  avviare  all'interno  del  Programma di   consolidamento  denominato    
P.I.P.P.I. dopo P.I.P.P.I  che prevede, tra i diversi dispositivi d'azione, l'attivazione di Gruppi 
con genitori e bambini;

affidare alla Cooperativa LA QUERCIA Società Cooperativa Sociale, Corso Italia n. 10 - 

34121 TRIESTE P.IVA 00730470325 la realizzazione delle attività e delle azioni di cui sopra,  
secondo la programmazione del gruppo tecnico, come individuato dal citato Piano di Lavoro 
P.I.P.P.I. Regione 2016/2019 e che si concluderanno entro il mese di giugno 2019; 

impegnare l'importo di euro 8.000,00 con attribuzione al  capitolo 00550560 Contratti di 
s ervizio Pubblico per Interventi a  favore di Minori a  cura del Servizio Domiciliarità  Tema 00007 
Sottotema 00799 c.el. G217Y Conto U.1.03.02.15.000 Contratti di s ervizio pubblico  Sottoconto  
U.1.03.02.15.008 come di seguito ripartito:

anno 2017 euro 1.000,00;
anno 2018 euro 5.000,00;
anno 2019 euro 2.000,00
dare   atto   che,   ai   s ensi   del   comma   8   dell'articolo   183   del   D.Lgs.   267/2000   e   s.m.i.     

Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 E-mail::ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail:: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail:: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2504 / 2017



Pag. 4 / 6

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente  provvedimento  
è  compatibile con relativi stanziamenti di cassa  del Bilancio e  con le regole di finanza  pubblica  
in materia  di   pareggio  di Bilancio,   introdotte  dai   commi 707  e   seguenti dell'articolo  1  della  
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti:
-  la  legge regionale  12 dicembre 2014,  n.  26 e successive modifiche e integrazioni, 

avente ad oggetto “Riordino del sistema Regione - Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia.  
Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative";

-  lo  Statuto  dell'Unione  territoriale  intercomunale  Giuliana-  Julijska  Medobcinska 
Teritorialna Unija, così come modificato con la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 7 del  
29.12.2016;

- la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 8 del 29 dicembre 2016 “Organizzazione 
per  l'anno  2017  delle  funzioni  dell'Unione  territoriale  intercomunale  Giuliana  -  Julijska 
MedobcinskaTeritorialna Unija o da questa esercitate”;

dato atto che:
ai  sensi  dell'articolo  56  ter,  della  sopra  richiamata  L.R.  n.  26/2014,  a  partire  dal  01 

gennaio 2017, sino al completamento del processo di riorganizzazione, da portare a termine 
entro l'anno medesimo, il Servizio Sociale dei Comuni (SSC) di cui all'articolo 17 della legge 
regionale 6/2006, come sostituito dall'articolo 62 della già richiamata legge regionale 26/2014, è  
esercitato dall'Unione per le funzioni, i servizi e le attività individuati nelle convenzioni di cui  
all'articolo 18 della legge regionale 6/2006 in essere al 30 novembre 2016, avvalendosi degli 
enti gestori individuati nelle convenzioni medesime restando valide le convenzioni in essere, in 
quanto compatibili, sino all'adozione del regolamento di cui all'articolo18 della legge regionale 
6/2006,  come  modificato  dall'articolo  63,  tenendo  anche  in  considerazione  la  peculiare 
situazione che si registra nell'Ambito 1.2 - Trieste, privo di convenzione in quanto composto da 
un unico comune, per cui l'individuazione delle funzioni e l'avvalimento dell'ente gestore non è 
immediatamente deducibile  da un atto  convenzionale,  ma è riconducibile  alle  previsioni  del 
citato quadro normativo ed alla struttura esistente nella macrostruttura del Comune di Trieste 
che si identifica sin d'ora nell'Area Servizi e Politiche Sociali;

espresso il parere di cui all'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita'  
e correttezza amministrativa;

Visto l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati:

1) di approvare la spesa presunta di euro 8.000,00 per lo svolgimento delle attività e delle azioni 
che si intendono avviare all'interno del Programma di consolidamento denominato “P.I.P.P.I.  
dopo P.I.P.P.I” che prevede, tra i diversi dispositivi d'azione, l'attivazione di Gruppi con genitori  
e bambini;
2) di affidare alla Cooperativa LA QUERCIA Società Cooperativa Sociale,  Corso Italia n. 10 - 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 E-mail::ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail:: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail:: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2504 / 2017



Pag. 5 / 6

34121 TRIESTE P.IVA 00730470325 la realizzazione delle attività e delle azioni di cui al punto 
1) secondo la programmazione del gruppo tecnico, come individuato dal citato Piano di Lavoro 
P.I.P.P.I. Regione 2016/2019 e che si concluderanno entro il mese di giugno 2019; 
3) di impegnare l'importo di euro 8.000,00 con attribuzione al  capitolo 00550560  Contratti di 
s ervizio Pubblico per Interventi a  favore di Minori a  cura del Servizio Domiciliarità  Tema 00007 
Sottotema 00799 c.el. G217Y Conto U.1.03.02.15.000 Contratti di s ervizio pubblico  Sottoconto  
U.1.03.02.15.008 come riportato nella tabella sottostante:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 0055056
0

CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO 
PER 
INTERVENTI A 
FAVORE DI 
MINORI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARIT
A' (205-018)

G217Y U.1.03.02.15.00
8

00007 00799 N 1.000,00 2017-
1000,00;

2018 0055056
0

CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO 
PER 
INTERVENTI A 
FAVORE DI 
MINORI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARIT
A' (205-018)

G217Y U.1.03.02.15.00
8

00007 00799 N 5.000,00 2018-
5000,00;

2019 0055056
0

CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO 
PER 
INTERVENTI A 
FAVORE DI 
MINORI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARIT
A' (205-018)

G217Y U.1.03.02.15.00
8

00007 00799 N 2.000,00  2019-
2000,00;

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica  
in materia di pareggio di Bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);
5) di dare atto, altresì, che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a  scadenza: 
nell'anno  2017 - euro 1.000,00
nell'anno 2018 - euro 5.000,00
nell'anno 2019 - euro 2.000,00;
6) di  dare atto,  inoltre,  che il  cronoprogramma dei pagamenti  per la spesa in argomento si 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 E-mail::ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail:: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail:: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2504 / 2017



Pag. 6 / 6

riferisce 
nell'anno  2017 - euro 1.000,00
nell'anno 2018 - euro 5.000,00
nell'anno 2019 - euro 2.000,00
7) di  liquidare gli  importi dovuti alla Cooperativa LA QUERCIA Società Cooperativa Sociale,  
Corso Italia n. 10 - 34121 TRIESTE P.IVA 00730470325 a seguito della presentazione di fatture 
riscontrate regolari;
8) di dare atto che il soggetto fornitore è tenuto ad assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 3 
della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari.

    
                                                           per l'Unione Territoriale Intercomunale Giuliana

    Comune di Trieste
La Dirigente del Servizio Sociale Comunale
          dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 E-mail::ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail:: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail:: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2504 / 2017



 Atto n. 2504 del 05/10/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 05/10/2017 17:50:21
IMPRONTA: 844B5599CE81C580627810F4CC80BD2A222A5B9B694E171B7BD719A436DB7598
          222A5B9B694E171B7BD719A436DB759849509F1529531ABE51875DE8272DD3F5
          49509F1529531ABE51875DE8272DD3F5EC6BD5182C1D2ED999905BC906787546
          EC6BD5182C1D2ED999905BC90678754626E41D32D23A2C922F9C03303197400B


